消 防 救 第 ７ ３ 号
平成１９年 ６月 ４日

各都道府県消防防災主管部長 殿

                           消防庁救急企画室長

商店街への自動体外式除細動器（AED）整備支援に関連する
救命講習の実施について（協力依頼）

 今般、経済産業省中小企業庁経営支援部商業課長より別添（「商店街への AED（自動体

外式除細動器）の整備支援について（協力依頼）（平成 19 年５月２５日付け」）のとおり、

当職宛に協力依頼がありました。
 平成 16 年 7 月から一般市民も含めた非医療従事者による AED の使用が可能となって以

降、救急現場に居合わせた一般市民（バイスタンダー）による除細動が行われた心肺停止

症例の蘇生率は、行われなかった事例に比較し、顕著に高いなど大きな救命効果が得られ

ます。
住民に対する応急手当の普及啓発については、「応急手当の普及啓発活動の推進に関する

実施要綱」（平成５年 3 月 30 日付け消防救第 41 号）に基づき、各消防機関において、積

極的に実施されていますが、今後、標記の AED 整備支援に関連して、商店街の構成員等

から、AED や救命講習に係る問い合わせや救命講習の受講申し込みがなされることが想定

されますので、貴職におかれては、貴都道府県内市町村（消防の事務を処理する組合を含

む。）にこの旨を周知のうえ、取組の趣旨を踏まえ積極的に協力されるよう、助言・指導頂

くことをお願いいたします。

問い合わせ先
消防庁救急企画室 奥山、小浜
Tel：03-5253-7529
e-mail：s.kohama@soumu.go.jp

009503
新規スタンプ